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R E F E R A T  10. april 2024 

Sag: 22-000787 

Knud Henrik Larsen 

Miljø og Natur 

 
 
 
 

 

Møde i Naturforum tirsdag den 19. marts 2024 

 

Tidspunkt: den 19. marts 2024 kl. 16:30 – 19:30 
Sted: Dahlsvej 3, 4220 Korsør, mødelokale 347. 
 
Deltagere: Ib Larsen (Danmarks Naturfredningsforening), Hans Skotte Møller (Dansk Ornitologisk 
forening), Morten Kantsø (Sportsfiskerne), Ole Thorbjørn Petersen (Danmarks Jægerforeningen), Gert 
Jørgensen (Friluftsrådet), Jørgen Grüner og Poul Bek-Pedersen (Klima- og Miljøvalget), Bjarne Hansen 
(Gefion). Fra forvaltningen: Rune Frimann Larsen, Knud Henrik Larsen og Kie Knudsen (referent)  
 
Fraværende: Flemming Kortsen (Teknik, Plan og Erhverv), Anne Bjergvang (Klima- og Miljøudvalget), 
Lise Grove Andersen (Bevaringsforeningen), Michael Neergaard (Dansk Skovforening). 
  
1. Valg af ordstyrer 
Knud Larsen 

  
2. Præsentationsrunde  
Intro af Rune Frimann Larsen.  

  
3. Bemærkninger til sidste referat  
Ingen bemærkninger 
 
4. Bemærkninger til dagsorden  
Knud Larsen ønsker et punkt om skarver. Det bliver punkt 9. 
  
5. Orientering om Natura 2000 handleplan, se slides  
Bjarne Hansen: Hvorfor er stor Kobbersneppe ikke med på udpegningsgrundlaget? 

 
Knud Larsen: Det er Miljøstyrelsens beslutning. Man kan formulere spørgsmålet til Miljøstyrelsen som 
input til offentlighedsfasen.  

 
Bjarne Hansen: Der har tidligere været en tårnfalkekasse på Kruusesminde. Der var en 
rovfugleentusiast fra Boeslunde, som meldte at der var 72 par ben af blandt andet terneunger i 
kassen. Kassen er derfor pillet ned nu.   
Der er søgt en udvidet reguleringstilladelse på ræv på opfordring fra Miljøstyrelsen. Vores skytte er 
holdt op, og der er nye jægere på. Der er skudt 7-8 ræve på nuværende tidspunkt. Der er ikke nogen 
som bekæmper ræv omkring os, og det er problematisk.  

 
Knud Larsen: I Natura 2000 område nr. 162 er klokkefrøen på udpegningsgrundlaget. Klokkefrøen er 
i øvrigt et slag ”totemdyr” for Slagelse Kommune, idet det blev udpeget af miljøministeren som en 
ansvarsart ved kommunesammenlægningen.  
 



 

 

 Side 2/5 

Hans Skotte Møller: Kolonier af blandt andet havterne, fjorterne og dværgterne er kollapset på flere 
lokaliteter ved dobbeltkysten, umidelbart på grund af ræv. DOF anbefaler systematisk bekæmpelse af 
ræv.   

 
Knud Larsen: I forhold til vores projektindsats afsøger vi synergieffekter med f.eks. klima-
lavbundordningen.  
Natura 2000 handleplanerne er i offentlig høring i perioden 3. marts – 28. april 2024.  Derefter 
udarbejder kommunen en hvidbog og tilpasser evt. planforslagene. De endelige handleplaner 
forelægges Klima- og Miljøudvalget 12. juni og Byrådet 24. juni. 
Som følge af Miljøstyrelsens forsinkede planlægning, har vi kun 3,5 år til realisering af 
handleplanerne, på trods af, at de er gældende for 6 år.  

 
Knud Larsen: Slagelse Kommune modtager ca. 800.000 kr. om året via DUT-midlerne til Natura 2000 
indsatsen. Herudover finansieres meget af indsatsen via Landbrugsstyrelsens tilskudsordninger,  
f.eks. til hegning, afgræsning og slæt.  

 
6. Orientering om Naturkvalitetsplan og debat herom (se slides) 
Vi har bedt en rådgiver om at lave en kortlægning af rødlistearter i kommunen ud fra eksisterende 
databaser. Dette mundede ud i en bruttoliste med ca. 250 arter. Derfra har vi sammen med rådgiver 
24 arter til en nettoliste, som skal være ”fokusarter” eller ambassadører for en indsats.  Fokusarterne 
skal repræsentere en indsats på tre overordnede naturtyper. 1) Skov, 2) Tør kystnatur 
(strandoverdrev) og 3) Ådale.  
 
Jørgen Grüner: Måske er der behov for at se på Landskabskarakteranalysen definition/kortlægning af 
ådale?  
 
Ib Larsen: Det er en geograf der har lavet det og biologer har formodentlig ikke været involveret.   
 
Kie Knudsen: Landskabskarakteranalysen er lavet som en del af kommuneplanen. Måske kan den 
revideres i forbindelse med revision af kommuneplanen.   
 
Jørgen Grüner: Vi snakkede om veteranisering af træer i forbindelse med naturparken.  
Der var positive tilkendegivelser fra lodsejere, men der skal kompenseres økonomisk.     
 
Ib Larsen: Det ser rigtig godt ud i Korsør Lystskov. Der er naturmæssigt ved at ske noget. 
 
Ole Thorbjørn Hansen: Antvorskov øvelsesterræn har en del natur. Hvem ejer hvad?  
 
Ib Larsen: Det er kasernen og Valdemarskilde skovdistrikt. Der er lavet en driftsplan på kasernen. 
Der er mange lupiner, som de forsøger at bekæmpe.  
 
Knud Larsen: Der er en plejeplan for Antvorskov øvelsesterræn.  
 
Ib Larsen: Selv om der indgår en nettoliste af arter, vil I så også skele til på bruttolisten, når I laver 
projekter?  
 
Kie Knudsen: Ja, når vi laver en indsats, så tilrettelægger vi projektet sådan, at der tilgodeses en 
lang række arter, herunder også arter på bruttolisten.  
 
Ole Thorbjørn Petersen: Hvornår er Odderen sidst set i Slagelse?  
 
Knud Larsen: Der er jægere som sværger, at de har set Odder i vores vandløb, men der er ingen 
sikker dokumentation til vores kendskab.  
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Tidsplan og proces for naturkvalitetsplanen: Vi sender nettoliste af arter, slides samt evt. supplerende 
beskrivelse af skitsen til naturkvalitetsplanen, som I kan vende med jeres bagland.  
 
Den 7. april er frist for at komme med bemærkninger til os. Herefter tilpasser vi planen, og den 
forelæggelse for KMU den 8. maj.  
 
Jørgen Grüner: Det kan være en fordel at få planen i byrådet, det er mere forpligtende på den måde.  
 
 
7. Status for rovfuglekasser 
FGU har p.t. leveret 50 kasser. I stedet for at købe opsætning hos ES, så bestilte vi 40 ekstra kasser. 
FGUs bedste bud er at de 40 kasser er klar i slutningen af maj måned.  
Dermed bliver der 90 kasser i alt. Borgerne må selv sætte dem op denne gang. 
 
Gert Jørgensen: Der bør ansøges om at få kasserne, og man skal opfylde nogle kriterier for at komme 
i betragtning.   
 
Jørgen Grüner: Vi i lokalrådet har fået en henvendelse fra Biodiversitetskoordinatoren i forhold til 
rottebekæmpelse. De påtænker at sætte rovfuglekasser op, som en del af rottebekæmpelsen.   
 
Rune Larsen: Vi skal have styr på hvor mange ansøgninger der kan komme og der er et stort 
sorteringsarbejde. Vi skal gøre udvælgelsen nem.   
 
Ole Thorbjørn Petersen og Ib Larsen vil gerne læse ansøgninger igennem og vælge ud.  
Forvaltningen laver et udkast til en ”ansøgningsblanket” og finder en mailadresse, som ansøgninger 
kan sendes til.   
 
Hans Skotte Møller: Vi har også to medlemmer der kan bidrage med faglig vejledning. DOF vil gerne 
bidrage til faglig/praktisk opsætningsvejledning.  
 
8. 100.000 kr. puljen 
Knud Larsen: Status for situationen angående ”kadaverpladser” til rovfugle. På grund af 
kommunernes arbejde med Natura 2000-handlaplanerne, har arbejdet været i bero. Faxe er stadig 
tovholder, og mon ikke de snart tager fat på opgaven igen. En af udfordringerne er reglerne fra 
Fødevarestyrelsen.  
 
Ole Thorbjørn Petersen: Der er opmærksomhed på risiko for fugleinfluenza, hvor rovfuglene kan 
smitte hinanden. Der skal være stor spredning på kadavere.  
 
Jørgen Grüner: Kan man spare op til et fugletårn ved Tude Ådal?  
 
Knud Larsen: Det er svært at sig, om midler kan overføres fra et år til næste, og på den måde evt. 
spare op. 
 
Jørgen Grüner: Måske kan man købe nogle dele af tårnet ind, i forskellige år så det er klar når 
projektet er etableret.  
 
Jørgen Grüner: Der kan være fonde som man kan søge til et projekt som Tudeå. Måske er det et tårn 
ved Skælskør der skal båndlægges midler til først.  
 
Gert Jørgensen: Kan man udføre underdelen i et år og overdelen næste år? 
 
Poul Bek- Pedersen: Der kunne tænkes i en platform mellem skoven og Saltengen ved Kobæk. Det 
kan muligvis være en primitiv platform.  
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Ole Thorbjørn Petersen sender et kort til Knud med en placering, de tidligere har kigget på.  
 
Knud Larsen: Så foretager kommunen en hurtig ”screening” af, om der er et reelt potential på 
lokaliteten.  Men en eventuel opførsel kræver en række myndighedstilladelser, - så det vil ikke kunne 
opføres i indeværende år. 
 
Morten Kantsø: Måske kan man så bruge nogle af årets midler til monitere odder med et vildt kamera 
og etablerer odderpassager.  
 
Der er bred enighed om et odderprojekt. Morten Kantsø sender til Knud kontaktoplysninger vedr. en 
rådgiver, der har foretaget overvågning andre steder.  
 
9. Skarver ved Musholm  
Knud Larsen: Grundejerforeningen ved Musholm har henvendt sig igen med ønske om, at der 
foretages yderligere for at bekæmpe skarverne. Jeg havde et møde med formanden denne morgen. 
Efter vi sidste år fældede de sidste, af de ”gamle” redetræer, er skarvene nu begyndt at bygge reder i 
det nærtliggende pilekrat, som vokser i den §3-beskyttede mose. 
Beboerne ønsker pilekrattet fældet. De er blevet oplyst, at det er beskyttet mose, og fældning ikke 
kan udføres uden dispensation fra § 3. (Efterfølgende tilføjelse: Efter afholdelse af mødet i 
Naturforum den 19. marts har grundejerforeningen oplyst, at de er fejlciteret. De ønsker ikke en 
fældning af pilekrattet, men en beskæring til 1,5 meter eller alternativt 1 meter, og ønsker krattet 
bevaret). 
Formanden bemærkede, at han/de overvejer et ønske om en gaskanon. Jeg bad ham om at sikre sig, 
at beboerne i nærområdet ville kunne acceptere et sådant tiltag, og bemærkede, at der kan være 
regelsæt omkring gaskanoner, som vi ikke p.t. er opmærksomme på. Vi har p.t. ikke givet lovning på 
nogen form for yderligere tiltag, men vi må forvente at blive kontaktet yderligere. 
 
I forhold til eventuelle overvejelser om at regulere skarverne ved skydning, pensling af æg eller 
lignende, så er det ikke en umiddelbar mulighed jævnfør Miljøstyrelsens forvaltningsplan for skarver, 
som kun giver mulighed for at regulere, hvis der er fiskeinteresser.  
 
Ib Larsen: Sidste år var der to eller tre redder i krattet. Beboerne stopper ikke før der ikke er flere 
skarver. Men nu må det stoppe. 
 
Hans Skotte møller: En § 3 dispensation kan der klages over.  
 
Knud Larsen: Det er korrekt. Sagsbehandlingstiden i klagenævnet vil antageligt være 1-2 år. Vi 
kender ikke til andre tilfælde, hvor der er dispenseret til at rydde beskyttet natur for at imødegå  en 
plage fra kolonirugende fugle, - og der er nok stor sandsynlighed for, at en sådan afgørelse ikke ville 
blive stadfæstet af klagenævnet. 
 
Ole Thorbjørn Petersen: Hvor mange skarver er der tale om i kolonien på toppen af bakken? 
 
Knud Larsen: Der er nok ca. 100 skarver lige nu på bakken. I hele området har der i de seneste år 
været flere hundrede. 
 
Ole Thorbjørn Petersen: Så mange skarver er svære at regulere.  
 
Bjarne Hansen: Pil holder måske kun en kort tidshorisont, før de er helt ødelagt af afføring, og så er 
problemet løst.  
 
Ib Larsen: Der er forskel på at bekæmpe råger og skarver. Skarven er jo reelt en succeshistorie.  Det 
holder ikke at vi skal bekæmpe skarver. 
 
Gert Jørgensen: Hvis vi bliver ved med at fælde flytter vi bare problemet.  
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Bjarne Hansen: Der er gjort rigtig meget af kommunen! Kan man blive ved?  
 
Hans Skotte Møller: Bestanden af skarver har været faldende siden år 2000, og det er en art, som 
Danmark har et særligt ansvar for."  
 
Jørgen Grüner: Jeg har tidligere været inviteret til kaffe hos Musholm. Der var skarvlort overalt på 
deres terrasse. Jeg kan godt forstå at de er trætte af det.  
 
Knud Larsen: Det har nok været før vi fældede ”skoven”, - dengang fløj skarverne i højere grad 
direkte hen over beboelserne. De tiltag vi har udført, har trods alt reduceret denne del af plagen.   
 
10.  Orienteringer fra medlemmerne  
Gert Jørgensen: Friluftsrådet var på besøg i Stenlille grusgrav hvor der er lavet en sø til strandtudse.  
  
11.  Korte orienteringer fra forvaltningen   
Ingen. 
 
12.  Eventuelt 
Ingen bemærkninger.  
 
13.  Næste møde. 
Næste møde er onsdag den 29. maj 2024. Bjarne vil gerne tilrettelægge. Gert er med på 
planlægningen.  
 
      
  
 
   
 


